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Abstrakt

Konjugace auxinu patří k zásadním metabolickým procesům regulujících aktivitu auxinu

v rostlinných buňkách. Mezi důležité enzymy konjugující auxin s aminokyselinami patří

skupina amidoacyl syntetáz z rodiny Gretchen Hagen 3 (GH3). Díky existenci citlivějších

metod detekce auxinových metabolitů i aktuálnosti studia účinku abiotických stresů je

v poslední době výzkum GH3 enzymů na vzestupu. Lépe známy jsou tyto enzymy

u huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana), sóji (Glycine max) a rýže (Oryza sativa). Tyto

modely však neumožňují detailnější biochemické studium jejich aktivit. Proto bylo cílem této

práce sledování metabolismu auxinu v zavedeném modelu tabákových buněčných linií BY-2

(Nicotiana tabacum). Geny NtGH3.1 a NtGH3.6, u kterých byla v tomto systému prokázána

variabilní regulace jejich exprese auxinem, byly cíleně mutovány metodou CRISPR/Cas9.

Mutace v odvozených liniích byly ověřeny sekvenací a u těchto linií byl analyzován pomocí

LC/MS metabolický profil auxinu. Toto metabolické profilování poukázalo na souvislost

formy NtGH3.6d se specifickou produkcí metabolitu oxIAA-Gln (N-(2-oxindol-3-acetyl)-

glutamin). Studium případné zástupnosti jednotlivých forem genů GH3 v mutovaných liniích

metodou RT-qPCR ukázalo, že zástupnost je nejspíš poměrně malá. Jednotlivé geny byly také

označeny pomocí GFP, exprimovány pod inducibilními promotory a jejich produkty

lokalizovány pomocí konfokální mikroskopie v cytoplasmě a jádře tabákových buněk BY-2.

Výsledky této práce představují první komplexní analýzu exprese, funkce a lokalizace

jednotlivých členů skupiny auxinových amidoacyl syntetáz u tabáku.

Klíčová slova: auxin, Gretchen Hagen 3, CRISPR/Cas9, metabolismus auxinu, BY-2,

GoldenBraid

Abstract

Auxin conjugation is one of the crucial metabolic processes regulating auxin activity in plant

cells. Gretchen Hagen 3 (GH3) is a family of acyl amido synthetases that conjugates auxin

with amino acids and belongs amongst important enzymes involved in auxin conjugation. Due

to the existence of more sensitive methods to detect auxin metabolites and the current study of

abiotic stress effects, research on GH3 enzymes is intensified these days. These enzymes are

best known in thale cress (Arabidopsis thaliana), soya bean (Glycine max), rice (Oryza

sativa). These models don’t allow to study their activities in a biochemical way. Therefore,

the aim of this work was to monitor the auxin metabolism in the established model tobacco

BY-2 cell lines (Nicotiana tabacum). The NtGH3.1 and NtGH3.6 genes, which were shown

to have a variability in their expression regulation by auxin, were targeted and mutated using

tne CRISPR/Cas9 method. Mutations in the derived lines were detected by sequencing. In the

derived lines, auxin metabolic profililing was analysed by LC/MS. Metabolic profiling

showed a correlation between the NtGH3.6d form and the specific production of the

metabolite oxIAA-Gln (N-(2-onindole-3-acetyl)-glutamine). The study of an eventual

substitution of individual GH3 gene forms in mutant lines using the RT-qPCR methode

indicated that substitution is likely to be minor. Individual genes were labelled using GFP,

expressed under inducible promoters, and their products were localised in the cytoplasm

and nucleus of BY-2 tobacco cells by confocal microscopy. The results of this work represent

the first complete analysis of the expression, function, and localisation of individual members

of the auxin acyl amido synthetases in tobacco.

Key words: auxin, Gretchen Hagen 3, CRISPR/Cas9, auxinu metabolism, BY-2, GoldenBraid
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Seznam použitých zkratek:

2,4-D: kyselina 2,4-dichlorofenoxyoctová

4-Cl-IAA: kyselina 4-chloroindol-3-octová

AK: aminokyselina/y

AFB: AUXIN SIGNALING F-BOX; auxinový receptor

ARFs: Auxin Response Factors; transkripční faktory

Asp: aspartát

AuxREs: Auxin Response Elements; sekvence v promotorech

Aux/Iaa: Auxin/Indole-3-acetic Acid; represor auxinové odpovědi

BY-2: Bright Yellow 2; kultivar tabákové buněčné kultury

cDNA: complementary DNA; komplementární DNA

CRISPR/Cas9: Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats/Cas9; metoda

cílené mutageneze

DAO1: DIOXYGENASE FOR AUXIN OXIDATION1; dioxygenáza katalyzující oxidaci

auxinu

ddH2O: 2x destilovaná voda

FD: FastDigest; označení produktu

GB: GoldenBraid; klonovací systém

GH3: Gretchen Hagen 3

Gln: glutamin

Glu: glutamát

gRNA: guideRNA; naváděcí sekvence pro nukleázu Cas9

GFP: green fluorescent protein; zelený fluorescenční protein

GUS: β-glukuronidáza

IAA: indole-3-acetic acid; kyselina indol-3-octová

IAA-AK: konjugát/y IAA s aminokyselinou/ami

IAA-Ala: indol-3-acetyl-alanin

IAA-Asp: indol-3-acetyl-aspartát

IAA-GE: 1-O-(indol-3-acetyl)- β-D-glykosyl ester

IAA-Gln: indol-3-acetyl-glutamin

IAA-Glu: indol-3-acetyl-glutamát

IAA-glukóza: 1-O-IAA-β-D-glukopyranóza

IAMT1: IAA CARBOXYL METHYLTRANSFERASE; metyltransferáza

IAP1: IAA-Protein Conjugate; protein konjugovaný s IAA

IBA: indole-3-butyric acid; kyselina indol-3-máselná

Ile: izoleucin

ILR1: IAA-LEUCINE RESISTANT1; aminohydrolázy štěpící konjugáty auxinu s leucinem

ILR1-like: IAA LEUCINE RESISTANT1-like; rodina aminohydroláz ILR1

IPTG: isopropyl β-D-1-thiogalaktopyranosid

LB: Lysogeny Broth; médium pro kultivaci Escherichia coli

Leu: leucin

JA: jasmonát

+JA-Ile: jasmonát izoleucin

MAR: Matrix Attachment Region

Me-JA: metyl jasmonát

NAA: kyselina 1-naftalenoctová

oxIAA: kyselina 2-oxindol-3-octová

oxIAA-Ak: konjugát oxIAA s aminokyselinou

oxIAA-Asp: N-(2-oxindol-3-acetyl)-aspartát

oxIAA-GE: 1-O-(2-oxindol-3-yl acetyl)-β-D-glykosyl ester

oxIAA-Gln: N-(2-oxindol-3-acetyl)-glutamin

oxIAA-Glu: N-(2-oxindol-3-acetyl)-glutamát

oxIAA-glukóza: 1-O-(2-oxoindol-3-ylacetyl)- β -D-glukopyranóza

PAA: phenylacetic acid; kyselina fenyloctová

PCR: Polymerase Chain Reaction; polymerázová řetězová reakce

pDGB: plazmid

qPCR: quantitative Polymerase Chain Reaction; kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RT: reverzní transkripce

RT-qPCR: Real time qPCR; qPCR v reálném čase

S: forma genu pocházející z předka Nicotiana sylvestris

SA: kyselina salicylová

SCFTIR1/AFB: S-Phase Kinase-Associated Protein-Cullin F-box; ubiquitinační komplex

T: forma genu pocházející z předka Nicotiana tomentosiformis

TAE: Tris Acetate EDTA; elektroforetický pufr

TIR1: TRANSPORT INHIBITOR RESPONSE1; auxinový receptor

TU: transkripční jednotka

UGT: URIDIN DIFOSFÁT GLYKOSYLTRANSFERÁZA

UHPLC: Ultra-High Performance Liquid Chromatography; kapalinová chromatografie

YEP: Yeast extract-peptone; médium pro kultivaci Agrobacterium tumefaciens

X-Gal: (5-bromo-4chloro-3-indolyl-β-D-galaktopyranosid

XL1: kmen kompetentních buněk Escherichia coli
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1 Úvod

V dnešní době klimatické změny, problémů zaplavování, nebo naopak desertifikací půd, či

zasolením způsobeným zavlažováním, jsou rostliny vystavovány častějšímu působení stresů

(Diffenbaugh et al., 2018; Smolko et al., 2021). Zároveň je na rostliny vyvíjen obrovský tlak

k získání co největší úrody. Přirozenou reakcí rostlin na stres je zastavení růstu, omezení

tvorby plodů a iniciace obranné odpovědi (Verma et al., 2016). Jak tedy zařídit, aby rostliny


[…]


by se proteiny mohly částečně vyskytovat i v jadérkových strukturách, ale pro potvrzení by

bylo potřeba udělat další pozorování. Existují data o přítomnosti GH3 proteinů v cytoplazmě,

ale až v této práci byly udělány detailní snímky cytoplazmy a jádra.

Někteří členové GH3 rodiny byly lokalizovány na úrovni pletiv u Arabidopsis thaliana,

v kořenech, hypokotylech, dělohách, v místě větvení listů a v květech (Tanaka et al., 2002;

Liu et al., 2005). Dle literatury bylo předpokládáno, že se GH3 proteiny vyskytují

v cytoplazmě buněk. Na základě studia sekvence aminokyselin proteinu GH3 papriky čínské

byl predikován výskyt v cytoplasmě pomocí softwaru PSORT (Nakai & Horton, 1999; Liu et

al., 2005). Lokalizace GH3.17 u Arabidopsis spočívala v subcelulární frakcionaci

na izopyknickém sacharózovém hustotním gradientu s markery pro cytoplazmu

a endoplazmatické retikulum, výsledkem byla lokalizace v cytoplazmě (Di Mambro et al.,

2019). První vizualizace proteinu s fluorescenční značkou byla provedena u protoplastu

mechu čepenky odstálé, která vedla k identifikaci lokalizace v cytoplasmě a jádře (Ludwig-

Müller et al., 2009). U hrachu byl homolog GH3.5 lokalizován v cytoplazmě stonku

12denních semenáčků pomocí imunolokalizace králičích protilátek AtGH3.5 a kozího

imunoglobulinu G spojeného s Alexa Fluor 488 (Ostrowski et al., 2014). V jiném pozorování

byl protein GH3.6bT-GFP opět nalezen v cytoplazmě a v jádře buněk u listů Nicotiana

benthamiana (Obr. 16, Malínská & Moravec, nepublikováno).
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Obr. 16: Vlevo: lokalizace volného GFP v buňkách listů Nicotiana benthamiana. Vpravo: protein GH3.6b-GFP

v rostlině Nicotiana benthamiana pod silným promotorem. Zdroj Malínská & Moravec, nepublikováno.

U linií NtGH3.6bT-GFP a NtGH3.6dT-GFP nesvítily všechny buňky stejně, některé

vykazovaly menší intenzitu. Tento jev mohl být způsobený tím, že suspenze nebyla zakládána

z jedné buňky, ale z určité masy buněk kalusu, který mohl být chimerický, tzn. mohl

obsahovat netransformované buňky. Odběr pro první selekci byl z části kalusu, kde se

vyskytovaly transformované buňky, následný odběr na založení suspenze pocházel z místa

s převahou netransformovaných buněk.

Při prvotním testování fluorescenční schopnosti suspenzí rozpadavých kalusů byly

selektovány intenzivně svítící kalusy. Fluorescenční záření produkují umírající buňky, proto

byla sledována životaschopnost a rozpadavost kalusů. Pokud kalus intenzivně svítil, ale nebyl

kompaktní a buňky se neoddělovaly, pravděpodobně se nejednalo o živý kalus. Vhodné

kalusy intenzivně svítily, zároveň se kalus rozpadal už při prvním testování, a byly sledovány

jednotlivé uvolněné buňky. Kalusy selektované pro pokračování experimentu byly

roztřepávány do doby, než se z nich vytvořila homogenní suspenze bez větších kusů

shlukujících se buněk. Tato doba odpovídala 2-3 týdnům v orbitálním inkubátoru za stejných

kultivačních podmínek (3.3.4.3).

Od první transformace buněčné kultury pomocí A. tumefaciens po samotné

mikroskopování uběhly cca 2 měsíce. Za tu dobu mohlo dojít k postupnému umlčování

transkripce nově vloženého genu, protože původní rostlinný gen byl stále aktivní a exprese

tím byla navýšena. Rostlina se mohla bránit utišováním nadměrné transkripce. Případné

umlčování by mohlo být ověřeno RT-qPCR, ale to nebylo náplní této práce.
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 Fluorescence u negativní kontroly mohla pocházet od autofluorescence proplastidů

a z nich vycházejících stromulů (Natesan et al., 2005; Hanson & Sattarzadeh, 2008). Ale

přesné určení by vyžadovalo označení proplastidů fluorescenční značkou s následnou

kolokalizací výsledných signálů.
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6 Závěry

V této práci byla provedena prvotní analýza vybraných GH3 genů u tabákových BY-2

kultur. Podařilo se vytvořit linie tabákové BY-2 kultury s mutovanými vybranými GH3 geny

pomocí metody CRISPR/Cas9 a GoldenBraid klonování. Mutace byly ověřeny sekvenací.

V těchto 2denních liniích byly sledovány hladiny metabolitů auxinu po přidání IAA. Cílem

bylo zjistit, jestli se liší metabolity IAA mezi jednotlivými liniemi a kontrolou. Výsledky

ukazují, že linie s mutovanými geny se skutečně liší od kontroly i mezi sebou navzájem,

výsledky jsou statisticky signifikantní. Celkově nejvíce abundantní byl metabolit oxIAA-Asp,

který se akumuloval ve vysokých koncentracích u všech vzorků. Aktivita enzymu

kódovaného genem NtGH3.6d patrně souvisí s produkcí metabolitu oxIAA-Gln.

Linie s mutantními geny byly dále podrobeny analýze transkripce metodou RT-qPCR.

Cílem bylo zjistit, jestli se při vypnutí jednoho genu posiluje exprese homologního genu.

Mutováním jednotlivých členů GH3 rodiny nedochází k výrazným změnám transkripce

ostatních.

Posledním cílem bylo lokalizovat vybrané GH3 proteiny v buňkách tabákové BY-2

kultury. Značení proteinů prostřednictvím GFP odhalilo lokalizaci enzymů v cytoplazmě,

jádře.
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