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Cíle práce
1. Porovnat aktivity tabákových forem GH3.l a GH3 .6d v metabolismu auxinu v BY-2
buňkách tabáku
2. Zjistit vliv mutace vybraných členů rodiny GH3 tabáku na transkripci homologních GH3
forem
3. Zjistit vnitrobuněčnou lokalizaci vybraných proteinů GH3 v buněčné kultuře tabáku.

Struktura (členění) práce
Diplomová práce má 70 stran. Je přehledně členěna na Uvod obsahující literární přehled,
následují kapitoly Cíle, Materiály a metody, Výsledky, Diskuse, Závěry a Literatura. Práce je
uvedena abstraktem a výčtem klíčových slov, obojí v českém i anglickém jazyce.

Formální úroveň práce
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, jak v případě textové tak obrazové části.
Seznam literatury je jednotně formátován a celkově kvalitně a přehledně zpracován. Jedinou
malou výtku mám k legendám tabulek, které bývají dle obecných zvyklostí uváděny nad
tabulkou. Zde jsou umístěny výhradně pod tabulkami. Osobně bych také preferoval uvedení
celých názvů (např. chemických struktur) v legendách obrázků.

Logická stavba a jazyková úroveň práce
Clenění práce je logické, orientace v textu je snadná a intuitivní. Text je celkově velmi
srozumitelný, Po jazykové stránce je až na pár drobných gramatických či stylistických chyb
na velmi dobré úrovni.
Literární přehled:
Literární přehled se věnuje obecně problematice auxinů. Více podrobně je rozebrána
signalizace a metabolismus auxinu se zaměřením na konjugaci. Nejvíce prostoru je věnováno
proteinům z rodiny Gretchen Hagen 3 zodpovědným za konjugaci auxinu s aminokyselinami,
což je vzhledem k tématu a cílům práce logické a adekvátní. Literární přehled obsahuje
nejaktuálnější poznatky v oblasti metabolismu auxinu a je podpořen velkým množstvím
literárních zdrojů. Jediné, co bych řekl, že zde schází je alespoň krátká kapitola či odstavec
věnovaný biosyntéze auxinu v rostlinách.
Materiál a metody:
Je uveden výčet použitých chemikálií a představeny využité modelové organizmy. Dále je
uveden popis metodik a postupů použitých při provedení experimentů. Metody jsou popsány
srozumitelně a podrobně. Jen v kapitole 3.4.2 Izolace metabolitů (str. 39) je z mého pohledu
výjimkou. Stojí zde, že „ ... bylo přidánol0 ~tl standartu, obsahující směs metabolitů o
známé koncentraci“. Zasloužilo by si zde vypsat, o jaké metabolity šlo, vjaké byly
koncentraci a odkud byly pořízeny.

Experimentální část:
Z předložené práce je zřejmé, že studentka provedla řadu experimentů a bylo dosaženo
značného množství výsledků. Výsledky jsou prezentovány zejména formou grafů, které jsou
přehledné a srozumitelné. V případě studia vnitrobuněčné lokalizace proteinů 0H3 jsou
výsledky prezentovány formou fotografií z fluorescenčního mikroskopu. Množství
provedených experimentů je z mého pohledu dostačující a dosažené výsledky zcela
odpovídají vytyčeným cílům práce.
Diskuze: .

Diskuze je rozdělena na 3 podkapitoly odpovídající jednotlivým cílům práce, což přispívá k
přehlednosti diskuze. Dosažené výsledky jsou diskutovány a porovnávány s nejaktuálnější
literaturou. Nechybí zde návrhy, jaké experimenty by bylo vhodné dále provést pro případné
podpoření výsledků a uvedených hypotéz a rozšíření poznatků o dané problematice. Celkově
je diskuze diplomové práce na výborné úrovni.
Závěry (Souhrn):
Závěry diplomové práce výstižně shrnují dosažené výsledky, jejich formulaci není co
vytknout.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Diplomová práce Bc. Lenky Helusové se věnuje studiu proteinů GH3 v tabákové kultuře
BY-2. Jde o velmi důležitou skupinu enzymů, které jsou mimo jiné zodpovědné za inaktivaci
fytohormonu auxinu, který je jednou z klíčových signálních molekul u rostlin. GH3 proteiny
se zásadním způsobem podílejí na udržování homeostázy auxinu a jsou proto velmi důležité
pro správný růst a vývoj rostliny. Jelikož úloha GH3 proteinů v rámci metabolických drah
auxinů není ještě zdaleka plně pochopena, jejich studium má poměrně značný význam.

V rámci experimentální části práce byly vytyčeny 3 cíle: Porovnání aktivity dvou forem GH3
v metabolismu auxinu, studium vlivu mutace vybraných GH3 na transkripci homologních
GH3 forem a zjištění vnitrobuněčné lokalizace proteinů GH3. Za účelem dosažení těchto cílů
byly připraveny linie tabákové BY-2 kultury s mutovanými vybranými GH3 geny pomocí
metody CRISPR!Cas9 a GoldenBraid klonování. Tyto linie byly použity pro studium
metabolismu auxinu pomocí hmotnostní spektrometrie a analýze transkripce metodou RT
qPCR. Dále byly připraveny linie BY-2 exprimující proteiny GH3 s fluorescenční značkou
GFP. V těchto liniích byla studována lokalizace proteinů GH3 v rámci buňky pomocí
fluorescenční mikroskopie. Z metodického hlediska jde o poměrně komplexní práci. Je
zřejmé, že autorka si osvojila řadu experimentálních dovedností, zejména v oblasti
molekulární biologie, ale také mikroskopie a analytické chemie. Z výsledkové části
diplomové práce vyplývá, že všechny stanovené cíle byly splněny.

I přes některé výtky hodnotím diplomovou práci Bc. Lenky Helusové Po formální i odborné
stránce jako velmi zdařilou a přínosnou.

Otázky a připomínky oponenta (povinná část posudku):

1. V kapitole 4.1 je uvedeno, že při analýze metabolitů bylo kromě IAA nalezeno 9
metabolitů. Ve výčtu nalezených metabolitů překvapivě není oxIAA. V práci Müller
a kol., 2021, ve které byly také analyzovány metabolity auxinu v BY-2 kultuře, byla
oxIAA kvantifikována. Rád bych se zeptal, proč podle Vás v rámci Vašich
experimentů nebyla oxIAA ve vzorcích (včetně kontroly) detekována?

2. Hodnoty koncentrací metabolitů byly normalizovány vztažením jednotlivých hodnot
na součet všech detekovaných metabolitů IAA v dané linii. Zajímalo by mě, z jakého

důvodu bylo vybráno toto řešení, namísto vztažení množství například na hmotnost
nebo počet buněk, případně objem suspenze?

3. Pro studium metabolizmu LkA byly vzorky kultur odebírány Po 2 hodinách inkubace
s IAA. Proč byl zvolen právě tento čas? Byla doba inkubace optimalizována?

4. Velmi zajímavým výsledkem této práce je nově objevený metabolit oxIAA-Glri.
Přestože samotná analýza metabolitu pomocí hmotnostní spektrometrie nebyla zřejmě
stěžejní částí experimentální práce autorky, rád bych se zeptal, jakým zpusobem byl
tento metabolit po analytické stránce identifikován?
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